Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2016

                        № 676
г.Волгодонск

О подготовке и открытии купального
сезона на водных объектах

муниципального образования

«Город Волгодонск» в 2016 году
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации», пунктами 29 и 32 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 23.04.2008 № 62 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Город Волгодонск», для личных и бытовых нужд» и в целях обеспечения безопасности населения на водных объектах муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Открыть купальный сезон на водных объектах муниципального образования «Город Волгодонск» с 1 июня по 30 сентября 2016 года.
2. Установить продолжительность работы городского пляжа (район
5-го км.) с 8.00 до 20.00 часов.
3. В период подготовки к купальному сезону (до 01.06.2016 г.):
3.1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, ответственным за состояние безопасности людей на закрепленных водных объектах:
3.1.1. Организовать работы по обследованию и очистке дна акватории мест массового отдыха граждан на водных объектах. Обследование проводить водолазами организаций, имеющих разрешение на проведение данного вида работ, в присутствии ответственного лица за водный объект.

3.1.2. Границы участка акватории пляжа, обозначить буйками оранжевого цвета с интервалом 25-30 метров друг от друга.

3.1.3. Установить знаки «Граница пляжа» и «Место купания».
3.1.4. Проверить техническое состояние мостков, вышек и других сооружений, используемых для схода и прыжков в воду.
3.1.5. В зоне отдыха для купания не умеющих плавать людей отвести участки глубиной не более 1,2 метра. Участки обозначить линией поплавков, закрепленных на тросах, или специальным ограждением.
3.1.6. Оборудовать спасательные посты со спасательным инвентарем.
3.1.7. Провести противоклещевую обработку территории.
3.1.8. Организовать покос травы.
3.1.9. Оборудовать стенды с материалами о правилах поведения на водном объекте, информационными таблицами.
3.2. В случае невыполнений вышеперечисленных рекомендаций, руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, ответственным за состояние безопасности людей на закрепленных водных объектах, установить знак «Купаться запрещено» с указанием границ в метрах.

3.3. Начальнику Управления образования города Волгодонска
(Е.Н. Тимохина):

3.3.1. Организовать проведение в подведомственных образовательных учреждениях города беседы (викторины) по правилам поведения на воде и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.

3.3.2. На родительских собраниях рассмотреть вопросы по профилактике детского травматизма, соблюдению детьми требований безопасности вблизи водоемов, недопущению нахождения на водоемах несовершеннолетних до 14 лет в любое время суток без сопровождения родителей (лиц, их замещающих).

3.3.3. На информационных стендах в общеобразовательных учреждениях города Волгодонска разместить информацию о мерах безопасности на воде.
3.4. Директору МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.А. Шайтан):

3.4.1. Организовать подготовку и оборудование городского пляжа в соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области».
3.4.2. Установить в несанкционированных местах массового отдыха на водных объектах предупредительные знаки «Купаться запрещено».

4. В период купального сезона (с 01.06.2016 по 30.09.2016):

4.1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города Волгодонска независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, ответственным за состояние безопасности людей на закрепленных водных объектах:
4.1.1. Обеспечить место массового отдыха людей обученными и аттестованными спасателями.
4.1.2. Организовать дежурство медицинского работника.
4.1.3. Проводить уборку территории от мусора, покос травы.
4.1.4. С прибывшими  отдыхающими проводить инструктаж по правилам поведения на воде и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.
4.2. Начальнику Управления образования города Волгодонска
(Е.Н. Тимохина), руководителям детских оздоровительных лагерей организовать проведение ежедневных инструктажей детей по правилам поведения на воде.
4.3. Рекомендовать начальнику Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко) совместно с Волгодонским линейным отделом полиции и Волгодонской городской казачьей дружиной обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха граждан на водных объектах и соблюдение отдыхающими правил поведения на воде.
4.4. Начальнику отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска (А.В. Миненко) организовать дежурства инспекторов на территории городского пляжа.
4.5. Рекомендовать начальнику Волгодонского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области» (В.Б. Гегедюш), председателю совета ВМО ООО «ВОСВОД» (Д.Н. Евсеев) организовать проведение профилактической работы по соблюдению мер безопасности на воде в детских оздоровительных учреждениях путем проведения бесед, раздачей памяток.
4.6. Начальнику МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
(Е.М. Анферов) организовать рейды осмотра несанкционированных для купания мест.
4.7. Руководителю пресс-службы Администрации города Волгодонска
(О.В. Солодовникова):

4.7.1. Периодически размещать в СМИ информацию по соблюдению безопасности на водных объектах.
4.7.2. Опубликовать постановление путем его размещения на официальном сайте Администрации города.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству
А.М. Милосердова.

Глава Администрации
города Волгодонска

                                  А.Н. Иванов
Проект постановления вносит
заместитель главы Администрации города
Волгодонска по городскому хозяйству

А.М. Милосердов